



COMERCIAL FELIPÃO

TUDO EM UM SÓ LUGAR



FELIPE NERES DA CONCEIÇÃO NETO
CNPJ:46.281.866/0001-19
RUA ENCARNAÇÃO E SILVA, 05 COHAB ANIL II CEP:65.050-750
SÃO LUIS MARANHÃO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA ATENDER A
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO/MA

PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	V. UNIT	QTD	TOTAL
1	Achocolatado em pó , instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com vitaminas, potes ou pacotes de 400g em caixa com 30 unidades. Validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	ITALAC	CX	R\$ 255,00	20	R\$ 5.100,00
2	Açúcar Cristalizado , na cor branca, sacarose de cana de açúcar, Fardo 30 Kg. Composto de uma capa plástica contendo 30 Unidades (Pct.) de 1 Kg., com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	MANÁ	FD	R\$ 135,00	15	R\$ 2.025,00
3	Adoçante 200ml. CX C/ 12 UND.	ADOCYL	CX	R\$ 60,00	4	R\$ 240,00
4	Biscoito tipo: maria , apresentação: redondo, sabor: não aplicável, classificação: doce, (cada embalagem externa com três pacotes) características adicionais: sem recheio, tipo: maria. Unidade: CX C/ 20 UND.	VITARELLA	CX	R\$ 150,00	60	R\$ 9.000,00
5	Biscoito de água e sal - embalagem de 400g. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (VIT. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos. CX C/ 20 UND.	PILAR	CX	R\$ 140,00	60	R\$ 8.400,00
6	Café torrado e moído , embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 20 UND.	SANTA CLARA	FD	R\$ 190,00	15	R\$ 2.850,00

7	Chá de erva doce 20g alimentação, tipo: erva doce, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 10g. Unidade: CX C/ 10 UND.	CHÁ LEÃO	CX	R\$ 40,00	6	R\$ 240,00
8	Flocão de Arroz , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 24 UND.	MARATÁ	FD	R\$ 72,00	25	R\$ 1.800,00
9	Flocão de Milho , embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 24 UND.	MARATÁ	FD	R\$ 72,00	25	R\$ 1.800,00
10	Flocos de Cereais (trigo, cevada, aveia), embalagem pote plástico com 400g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 28 UND.	NESTLÉ	FD	R\$ 126,00	2	R\$ 252,00
11	Leite em pó Integral , Pacote de 200g, fardos com 10kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. FARDO C/ 5 0UND.	SOL	FD	R\$ 450,00	50	R\$ 22.500,00
12	Margarina Vegetal, embalagem 250g , identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 24 UND.	PRIMOR	CX	R\$ 108,00	20	R\$ 2.160,00
13	Óleo comestível vegetal de soja , refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (cx c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. CX C/ 20 UND.	LIZA	CX	R\$ 21,00	15	R\$ 315,00
14	Suco concentrado de frutas garrafa de 500ml sabor diversos acerola. caju. goiaba. manga. maracujá. CX C/ 12 UND.	PALMERON	CX	R\$ 35,00	15	R\$ 525,00
VALOR TOTAL					R\$	57.207,00

Valor Total da Proposta: R\$ 57.207,00(CINQUENTA E SETE MIL E DUZENTOS E SETE REAIS)

São Luis, Ma, 27 DE fevereiro de 2023

FELIPE NERES DA CONCEICAO
NETO
02930519339:46281866000119

Assinado de forma digital por FELIPE NERES DA
CONCEICAO NETO 02930519339:46281866000119
DN: cn=BR, ou=ICP-Brasil, st=MA, l=Sao Luis, ou=AC SOLUTI
Multipla v5, ou=20937130000162, ou=Presencial,
ou=Certificado PJA1, cn=FELIPE NERES DA CONCEICAO
NETO.02930519339:46281866000119
Dados: 2023.02.27 11:32:26 -03'00'



FELIPE NERES DA CONCEIÇÃO NETO
RG: 000110212995 e CPF: 029.305.193-39
SÓCIO PROPRIETÁRIO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO - MA.

UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA

REFERÊNCIA EXTERNA:

PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCLUSÃO: 06/03/2023



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: MATERIAL DE CONSUMO SERVIDORES DOMPEDRO
NÚMERO: 19554/00256
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO - MA.
UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA
ORÇAMENTISTA: JOSÉ WILTON DA SILVA SÁ
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 06/03/2023

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/000	LOTE 01 - 1	***	***	***	55.505,58
01/001	ACHOCOLATADO EMPÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, POTES OU PACOTES DE 400G EM CAIXA COM 30 UNIDADES. VALIDADE PERTINENTE AO PRODUTO OFERTADO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	CAIXA	20,00	220,92	4.418,40
01/002	AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, FARDO 30 KG. COMPOSTO DE UMA CAPA PLÁSTICA CONTENDO 30 UNIDADES (PCT.) DE 1 KG., COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	FARDO	15,00	136,90	2.053,50
01/003	ADOÇANTE 200ML. CX C/ 12 UND.	CAIXA	4,00	76,36	305,44
01/004	BISCOITO TIPO: MARIA, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, (CADA EMBALAGEM EXTERNA COM TRÊS PACOTES) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA. UNIDADE: CX C/ 20 UND.	CAIXA	60,00	105,20	6.312,00
01/005	BISCOITO DE ÁGUA E SAL - EMBALAGEM DE 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, AMIDO DE MILHO. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 100 G: MÍNIMO 70G DE CARBOIDRATO, 10G DE PROTEÍNA E 12,5G GORDURAS TOTAIS. (CADA EMBALAGEM EXTERNA COM TRÊS PACOTES) DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTES BEM FECHADOS E INTACTOS. CX C/ 20UND.	CAIXA	60,00	85,80	5.148,00
01/006	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO C/ SELO DE PUREZA EMBALAGEM COM 250G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 20 UND.	FARDO	15,00	172,95	2.594,25
01/007	CHÁ DE ERVA DOCE 20G ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G. UNIDADE: CX C/ 10 UND.	CAIXA	6,00	37,08	222,48
01/008	FLOCÃO DE ARROZ, EMBALAGEM COM 500G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 24 UND.	FARDO	25,00	56,64	1.416,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM 01/001 DESVIO PADRÃO 4,04 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 1,83% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	79100 - PM DE PONTÃO - LICITACON (TCE/RS)/RS MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES 39.649.812/0001-06	75200 - PM DE COXILHA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO SCOTTA LTDA 90.578.410/0001-07	67100 - PM DE ERNESTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS CASA LIMPA SOL. EM HIG E LIMP EIRELI 42.977.303/0001-09	67100 - PM DE ERNESTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS CASA LIMPA SOL. EM HIG E LIMP EIRELI 42.977.303/0001-09	41400 - PM DE ARVOREZINHA - LICITACON (TCE/RS)/RS MERCADO ARACA LTDA 94.194.933/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/072022000/0000	000/052023000/0000	000/072023000/0000	000/062023000/0000	000/272022000/0000
PREÇO	R\$ 216,0000	R\$ 216,0000	R\$ 223,5000	R\$ 224,4000	R\$ 224,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 216,00 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 220,92 MEDIANA R\$ 223,50 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 17/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 7910072022PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 30,00. 02: Data: 16/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 7520052023PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PAC para CAIXA usando o fator de multiplicação 30,00. 03: Data: 16/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6710072023PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 30,00. 04: Data: 16/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6710062023PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 30,00. 05: Data: 29/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 4140027022PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 30,00.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:912039,5,79100&cs=1ZxVhsWT0pVMykAmVOA_x08s21w

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1025444,5,75200&cs=1Th5HTs459dYrJFe01tGKdl70bvY

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1019952,5,67100&cs=1tP9Jol1z3UjC5VtAo_KxKPU9uc

LINK DA AMOSTRA 04:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1019951,5,67100&cs=1YgK19DjP4tMpYGNuVAWISl0LzpE

LINK DA AMOSTRA 05:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:916786,5,41400&cs=17tHFLe1vXOmQvcB8odya4pP0YAI

LOTE/ITEM 01/002 DESVIO PADRÃO 5,20 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 3,80% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE SERRA N... ORIEDIR PEREIRA DA SILVA 07.281.061/0001-13	65700 - PM DE CAPELA DE SANTANA - LICITACON (TCE/RS)/RS ANTONIO RICARDO LOTTERMANN 93.547.057/0001-96	65700 - PM DE CAPELA DE SANTANA - LICITACON (TCE/RS)/RS CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 47.537.297/0001-92
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/2022000/0000	000/052022000/0000	000/012023000/0000
PREÇO	R\$ 131,7000	R\$ 135,0000	R\$ 144,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 131,70 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 136,90 MEDIANA R\$ 135,00 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/009	FLOCÃO DE MILHO, EMBALAGEM COM 500G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 24 UND.	FARDO	25,00	94,24	2.356,00
01/010	FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA, AVEIA), EMBALAGEM POTE PLÁSTICO COM 400G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 28 UND.	FARDO	2,00	169,68	339,36
01/011	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 200G, FARDOS COM 10KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 5 0UND.	FARDO	50,00	469,67	23.483,50
01/012	MARGARINA VEGETAL, EMBALAGEM 250G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CX C/ 24 UND.	CAIXA	20,00	109,50	2.190,00
01/013	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM PET DE 900ML (CX C/ 20 PETS), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CX C/ 20 UND.	CAIXA	15,00	258,63	3.879,45
01/014	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS GARRAFA DE 500ML SABOR DIVERSOS ACEROLA. CAJU. GOIABA. MANGA. MARACUJÁ. CX C/ 12 UND.	CAIXA	15,00	52,48	787,20
				VALOR GLOBAL	55.505,58



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 04/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196989. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de KG para FARDO usando o fator de multiplicação 30,00. 02: Data: 03/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 6570052022PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de KG para FARDO usando o fator de multiplicação 30,00. 03: Data: 01/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6570012023PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de KG para FARDO usando o fator de multiplicação 30,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797497/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:919260,5,65700&cs=1CUtDfdwD9erEibY7ultt1MnMcY

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1017803,5,65700&cs=1UZ74mpJ6kuSgu4hbt18HUxsuxE8

LOTE/ITEM	01/003	DESVIO PADRÃO	6,94	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	9,09%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 13.524.344/0001-41	MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL/PR - LICITANET/PR MINIMERCADO COSTA JUNIOR EIRELI 41.760.202/0001-19	53600 - PM DE PAIM FILHO - LICITACON (TCE/RS)/RS OLINO CONTE & FILHOS LTDA, 92.844.315/0001-33
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/6451000/0000	000/0041000/0000	000/132022000/0000
PREÇO	R\$ 67,2000	R\$ 77,8800	R\$ 84,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 67,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 76,36	MEDIANA	R\$ 77,88	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 10/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230113524344000141550010000096451262611010. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UNIDADE para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00. 02: Data: 31/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 43297 - PROC: 99. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UNID para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00. 03: Data: 29/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 53600132022PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230113524344000141550010000096451262611010/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/618840/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:950664,5,53600&cs=1DpMapJ4g1NCSxBX7HyE4dWcL8kE

LOTE/ITEM	01/004	DESVIO PADRÃO	0,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,16%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL IUIÚ - COMPRAS PÚBLICAS/BA COSTA MONTALVAO LTDA 11.129.577/0001-14	59500 - PM DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 47.537.297/0001-92	66500 - PM DE DOIS LAJEADOS - LICITACON (TCE/RS)/RS COMERCIAL DE ALIMENTOS BAGGIO LTDA 02.987.071/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/2023000/0000	000/082022000/0000	000/012023000/0000
PREÇO	R\$ 105,0000	R\$ 105,2000	R\$ 105,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 105,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 105,20	MEDIANA	R\$ 105,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	------------	------------------	------------	---------	------------	----------	-------------------



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

FORNECEDOR: FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 220454. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 02: Data: 07/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 5950082022PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PAC para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 03: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6650012023TMP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PAC para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/851078/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:986119,5,59500&cs=1qVKzL7_fqUWJrIBcwOXCNkNDJ4

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1015350,5,66500&cs=14n8Zg3Yrup33p3CNZ9hJGgz_AKU

LOTE/ITEM	01/005	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03	04			
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUMBIARA-FMS/GO - LICITANET/GO FOX COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI 34.275.785/0001-27	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUMBIARA-FMS/GO - LICITANET/GO FOX COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI 34.275.785/0001-27	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUMBIARA-FMS/GO - LICITANET/GO FOX COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI 34.275.785/0001-27	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUMBIARA-FMS/GO - LICITANET/GO FOX COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI 34.275.785/0001-27			
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0025000/0000	000/0025000/0000	000/0025000/0000	000/0025000/0000			
PREÇO	R\$ 85,8000	R\$ 85,8000	R\$ 85,8000	R\$ 85,8000			
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
MENOR PREÇO	R\$ 85,80	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 85,80	MEDIANA	R\$ 85,80	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 46235 - PROC: 399599/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 02: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 46235 - PROC: 399599/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 03: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 46235 - PROC: 399599/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 04: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 46235 - PROC: 399599/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799730/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799730/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799730/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799730/>

LOTE/ITEM	01/006	DESVIO PADRÃO	1,21	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,70%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
AMOSTRAS	01	02	03	04			
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PENIT. ODETE L. CAMPOS CRITTER - BEC/SP/SP COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ALFA OMEGA EIRELI 01.876.346/0001-10	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU (UASG 925124) DM COMERCIO DE NEGOCIOS EIRELI 13.030.356/0001-10	PREFEITURA DE São JOÃO DE BOA VISTA - BEC/SP/SP NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 08.528.442/0001-17	63300 - PM DE TEUTÔNIA - LICITACON (TCE/RS)/RS LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA 44.922.093/0001-87			
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/2022000/0000	082/2021	000/3321000/0000	000/342022000/0000			
PREÇO	R\$ 171,6000	R\$ 172,0000	R\$ 173,6000	R\$ 174,6000			
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
MENOR PREÇO	R\$ 171,60	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 172,95	MEDIANA	R\$ 172,80	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 13/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 380140000012022OC00009. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE 500,00 GRAMA para FARDO usando o fator de multiplicação 20,00. 02: Data: 07/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 822021/UASG: 925124. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE 500,00 G para FARDO usando o fator de multiplicação 20,00. 03: Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 863900801002021OC00035. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE 500,00 GRAMA para FARDO usando o fator de multiplicação 20,00. 04: Data: 25/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 63300342022PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PAC para FARDO usando o fator de multiplicação 20,00.

LINK DA AMOSTRA 01: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380140000012022OC00009

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.aspx?co_no_uasg=925124&uasg=925124&numprp=822021&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=863900801002021OC00035

LINK DA AMOSTRA 04:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:963660,5,63300&cs=1k-XyTEu-h57KpHERCwIoQzPREnI

LOTE/ITEM 01/007 DESVIO PADRÃO 4,82 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 13,00% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	59900 - PM DE SAPIRANGA - LICITACON (TCE/RS)/RS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS IRMAOS LTDA 40.013.513/0001-51	77300 - PM DE MINAS DO LEÃO - LICITACON (TCE/RS)/RS KIRCH & SILVA LTDA 14.344.746/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO - COMPRAS PÚBLICAS/RS KIRCH SILVA LTDA 14.344.746/0001-27	48500 - PM DE GARIBALDI - LICITACON (TCE/RS)/RS IRMAOS BALDASSO & CIA LTDA 88.999.941/0001-21
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/132022000/0000	000/052023000/0000	006/2023000/0000	000/042023000/0000
PREÇO	R\$ 31,0000	R\$ 36,4000	R\$ 36,4000	R\$ 44,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 31,00 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 37,08 MEDIANA R\$ 36,40 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 24/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 59900132022PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de CX para CAIXA usando o fator de multiplicação 10,00. 02: Data: 08/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 7730052023PRE. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de EMB para CAIXA usando o fator de multiplicação 10,00. 03: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219052. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de EMB para CAIXA usando o fator de multiplicação 10,00. 04: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 4850042023PRP. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 10,00.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:946171,5,59900&cs=1nZ-6-8270XdxwxgXerN_Zf55bBE

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1018068,5,77300&cs=1EVcZwqUclBajh5YYNvoUyUU4c

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/852438/>

LINK DA AMOSTRA 04:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1018936,5,48500&cs=1nllxB8JLMFoY5clGnRHsOjLD_7o

LOTE/ITEM 01/008 DESVIO PADRÃO 4,52 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 7,98% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA - LICITANET/MA F. SOBRINHO GOMES 17.239.264/0001-03	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO - COMPRAS PÚBLICAS/PI NOVA AMERICA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 19.768.437/0001-06	MUNICÍPIO DE SÃO BENTO/MA - LICITANET/MA VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA 27.412.763/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0040000/0000	001/2023000/0000	000/0031000/0000



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

PREÇO	R\$ 51,3600	R\$ 56,1600	R\$ 62,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 51,36	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 56,64	MEDIANA	R\$ 56,16	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 17/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47958 - PROC: 2706004/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PCT para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00. 02: Data: 18/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218133. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PC para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00. 03: Data: 27/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 43123 - PROC: 61/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PACOTE para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799777/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/854130/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/619134/>

LOTE/ITEM	01/009	DESVIO PADRÃO	0,91	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,96%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DO IBIRAPUERA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP... MUNDO DOCE DISTRIBUIDORA LTDA 03.162.568/0001-05	MUNICÍPIO DE MACHADINHO D' OESTE/RO - LICITANET/RO NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 37.306.014/0001-48	MUNICÍPIO DE MACHADINHO D' OESTE/RO - LICITANET/RO INOVACAO EIRELI ME 19.634.357/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	141/5501000/0000	000/0037000/0000	000/0037000/0000
PREÇO	R\$ 93,6000	R\$ 93,6000	R\$ 95,5200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 93,60	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 94,24	MEDIANA	R\$ 93,60	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 16/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230103162568000105550010001415501661278800. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PT para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00. 02: Data: 01/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 45093 - PROC: 1962/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PCT para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00. 03: Data: 01/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 45093 - PROC: 1962/2022. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PCT para FARDO usando o fator de multiplicação 24,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230103162568000105550010001415501661278800/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/620020/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/622985/>

LOTE/ITEM	01/010	DESVIO PADRÃO	1,21	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,71%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UN. GESTAO ASSIST. III - HOSP. INF. DARCY VARGA - BEC/SP/SP PROMOVE COMERCIO E PARTICIPAÇÕES 47.594.523/0001-77	36 BATALHAO DE INFANTARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG MARA MARCHI PACHECO 20.121.738/0001-14	13 COMPANHIA DE COMUNICACOES/R\$ (UASG 160429) CA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 28.337.943/0001-23
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	013/2023000/0000	001/8891000/0000	005/2021
PREÇO	R\$ 168,0000	R\$ 170,2400	R\$ 170,8000



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 168,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 169,68	MEDIANA	R\$ 170,24	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FORNECEDOR: FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 24/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 090162000012023OC00017. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de CAIXA 200,00 GRAMA para FARDO usando o fator de multiplicação 28,00. 02: Data: 11/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230120121738000114550010000018891235347934. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de CX para FARDO usando o fator de multiplicação 28,00. 03: Data: 19/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 52021/UASG: 160429. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de LATA 500,00 G para FARDO usando o fator de multiplicação 28,00.

LINK DA AMOSTRA 01: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=090162000012023OC00017

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230120121738000114550010000018891235347934/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160429&uasg=160429&numprp=52021&codigomodalidade=5

LOTE/ITEM	01/011	DESVIO PADRÃO	19,26	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	4,10%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	-------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNAI FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA A MACIEIRA DA SILVA COMERCIO 07.477.727/0001-03	FUNAI FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA A MACIEIRA DA SILVA COMERCIO 07.477.727/0001-03	PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - COMPRAS PÚBLICAS/PA D.G ALFAIA EIRELI-ME 26.703.572/0001-20	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG COOP CONS MOR REG INCONF LTDA 16.501.066/0001-03	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA - COMPRAS PÚBLICAS/PB RUFINO & SILVA MERCADINHO E PAPELARIA LTDA 26.727.555/0001-23	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO - COMPRAS PÚBLICAS/PA V. S. R. FERREIRA 03.561.828/0001-07
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/7331000/0000	000/7441000/0000	007/2023000/0000	096/1971000/0000	019/2022000/0000	002/2023000/0000
PREÇO	R\$ 450,0000	R\$ 450,0000	R\$ 465,0000	R\$ 465,5000	R\$ 482,5000	R\$ 505,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 450,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 469,67	MEDIANA	R\$ 465,25	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	------------	------------------	------------	---------	------------	----------	-------------------

FORNECEDOR: FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 10/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 15230107477727000103550010000007331103079841. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PEÇA para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00. 02: Data: 11/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 15230107477727000103550010000007441103080517. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PEÇA para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00. 03: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 220173. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PC para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00. 04: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230116501066000103550010000961971350480265. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de UNIDAD para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00. 05: Data: 03/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 216116. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PC para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00. 06: Data: 19/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218599. AJUSTE: AJUSTE DE UNIDADE: de PC para FARDO usando o fator de multiplicação 50,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15230107477727000103550010000007331103079841/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15230107477727000103550010000007441103080517/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/851337/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230116501066000103550010000961971350480265/>

LINK DA AMOSTRA 05: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850156/>

LINK DA AMOSTRA 06: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/851082/>

LOTE/ITEM	01/012	DESVIO PADRÃO	3,57	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,26%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE (UASG 120632) PREMIER PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 01.392.601/0001-50	BASE AEREA DE RECIFE (UASG 120632) PREMIER PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 01.392.601/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA - COMPRAS PÚBLICAS/PB COROA COMERCIO E FRACIONAMENTO DE CEREALIS LTDA 21.391.428/0001-82	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO - COMPRAS PÚBLICAS/PI NOVA AMERICA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 19.768.437/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	085/2022	085/2022	054/2022000/0000	001/2023000/0000
PREÇO	R\$ 107,2800	R\$ 107,2800	R\$ 107,7600	R\$ 115,6800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 107,28 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 109,50 **MEDIANA** R\$ 107,52 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:852022/UASG:120632.AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de EMBALAGEM 250,00 G para CAIXA usando o fator de multiplicação 24,00. 02: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:852022/UASG:120632. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de EMBALAGEM 250,00 G para CAIXA usando o fator de multiplicação 24,00. 03: Data: 05/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 184696. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 24,00. 04: Data: 18/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218133. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de POTE para CAIXA usando o fator de multiplicação 24,00.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120632&uasg=120632&numprp=852022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120632&uasg=120632&numprp=852022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/610695/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/854130/>

LOTE/ITEM 01/013 **DESVIO PADRÃO** 0,94 **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,36% **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	84200 - PM DE ESTRELA VELHA - LICITACON (TCE/RS)/RS VALQUIRIA FRANCISCO SILVEIRA - ME 02.005.968/0001-36	47600 - PM DE ESTEIO - LICITACON (TCE/RS)/RS FAC DISTRIBUIDORA LTDA 28.496.927/0001-83	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARIPINA/PE - LICITANET/PE N M ARRUDA SOUSA EIRELI 28.007.940/0001-21	67900 - PM DE IBARAMA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO LAZZAROTTO LTDA - EPP 94.131.059/0001-62	63100 - PM DE VICENTE DUTRA - LICITACON (TCE/RS)/RS ADALBERTO DAL PAZ 19.072.880/0001-30	42600 - PM DE BRAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS RAFAEL A. SALANTE - ME 22.032.035/0001-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/132022000/0000	000/512022000/0000	000/0009000/0000	000/062022000/0000	000/032022000/0000	000/092022000/0000
PREÇO	R\$ 257,6000	R\$ 257,8000	R\$ 257,8000	R\$ 259,0000	R\$ 259,8000	R\$ 259,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 257,60 **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 258,63 **MEDIANA** R\$ 258,40 **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 84200132022PRE. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 02: Data: 08/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47600512022PRE. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de L para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 03: Data: 12/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 45688 - PROC: 033. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de LATA para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 04: Data: 25/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 6790062022PRE. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 05: Data: 25/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 6310032022PRE. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00. 06: Data: 15/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 4260092022PRE. AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 20,00.

LINK DA AMOSTRA 01: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:951144,5,84200&cs=11105N3JKMwlcqbQRyqzHYMLTV5c

LINK DA AMOSTRA 02: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:934421,5,47600&cs=1854yvFbb4_JWCQv52gJuu5Sk5y5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/621989/>

LINK DA AMOSTRA 04: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:913501,5,67900&cs=1WXRQ2Vmmcy3nRmd_ibUcXT4D_XM

LINK DA AMOSTRA 05: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:915678,5,63100&cs=1hLEUTQ71aUNBZL8RvG3Q-Bska84



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

LINK DA AMOSTRA 06:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:943177,5,42600&cs=1VvOYPQHFJ4_o8qB6PG7r19qXsHo

LOTE/ITEM	01/014	DESVIO PADRÃO	4,84	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	9,22%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - COMPRAS PÚBLICAS/PE MERCADINHO OLIVEIRA EIRELI 26.739.555/0001-43	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA GN COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 18.659.534/0001-90	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PIRANHAS - COMPRAS PÚBLICAS/PB JOAO VICTOR BRITO MENEZES 48.986.430/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	016/2022000/0000	100/200012022000/0000	000/12023000/0000
PREÇO	R\$ 47,0400	R\$ 51,6000	R\$ 58,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 47,04	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 52,48	MEDIANA	R\$ 51,60	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 199551.AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de FR para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00. 02: Data: 05/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 179073.AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de L para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00. 03: Data: 03/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 216785.AJUSTE:AJUSTE DE UNIDADE: de UN para CAIXA usando o fator de multiplicação 12,00.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797673/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624320/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850202/>



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
LOTE 01 - 1	100,00%	100,00%	A

LOTE 01 - 1

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
01/011 - LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 200G, FARDOS COM 10KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 5 UND.	42,30%	42,30%	A
01/004 - BISCOITO TIPO: MARIA, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, (CADA EMBALAGEM EXTERNA COM TRÊS PACOTES) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA. UNIDADE: CX C/ 20 UND.	11,37%	53,68%	A
01/005 - BISCOITO DE ÁGUA E SAL - EMBALAGEM DE 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, AMIDO DE MILHO. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 100 G: MÍNIMO 70G DE CARBOIDRATO, 10G DE PROTEÍNA E 12,5G GORDURAS TOTAIS. (CADA EMBALAGEM EXTERNA COM TRÊS PACOTES) DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTES BEM FECHADOS E INTACTOS. CX C/ 20 UND.	9,27%	62,95%	A
01/001 - ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, POTES OU PACOTES DE 400G EM CAIXA COM 30 UNIDADES. VALIDADE PERTINENTE AO PRODUTO OFERTADO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	7,96%	70,91%	A
01/013 - ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM PET DE 900ML (CX C/ 20 PETS), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CX C/ 20 UND.	6,98%	77,90%	A
01/006 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO C/ SELO DE PUREZA EMBALAGEM COM 250G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 20 UND.	4,67%	82,57%	B
01/009 - FLOCÃO DE MILHO, EMBALAGEM COM 500G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 24 UND.	4,24%	86,82%	B
01/012 - MARGARINA VEGETAL, EMBALAGEM 250G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CX C/ 24 UND.	3,94%	90,76%	B
01/002 - AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, FARDO 30 KG. COMPOSTO DE UMA CAPA PLÁSTICA CONTENDO 30 UNIDADES (PCT.) DE 1 KG., COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	3,69%	94,46%	B



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

01/008 - FLOCÃO DE ARROZ, EMBALAGEM COM 500G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 24 UND.	2,55%	97,01%	C
01/014 - SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS GARRAFA DE 500ML SABOR DIVERSOS ACEROLA. CAJU. GOIABA. MANGA. MARACUJÁ. CX C/ 12 UND.	1,41%	98,43%	C
01/010 - FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA, AVEIA), EMBALAGEM POTE PLÁSTICO COM 400G, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO C/ 28 UND.	0,61%	99,04%	C
01/003 - ADOÇANTE 200ML. CX C/ 12 UND.	0,55%	99,59%	C
01/007 - CHÁ DE ERVA DOCE 20G ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G. UNIDADE: CX C/ 10 UND.	0,40%	100,00%	C



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. **BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei n° 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei n° 8.666/93.

5.2. **DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** 5.2.1. Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competência. 5.2.2. Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei n° 14.133/21, art. 5°, caput, e Acórdãos n° 2829/2015-P/TCU e n° 686/2011-P/TCU. 5.2.3. Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1°, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: 5.2.3.1. **contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; 5.2.3.2. **pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; 5.2.3.3. **sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. 5.2.4. O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorize a **utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; 5.2.5. A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão n° 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). 5.2.6. Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: 5.2.6.1. para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei n° 14.133/21, art. 23, § 1°, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; 5.2.6.2. para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei n° 14.133/21, art. 23, § 1°, IV). 5.2.7. A amplitude da pesquisa é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). 5.2.8. O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem **sobrepço** ou **preço inexequível**, na seguinte ordem: 5.2.8.1. *primeiro*, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); 5.2.8.2. *segundo*, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; 5.2.8.3. *terceiro*, exclui as **amostras com sobrepço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor;

5.2.8.4. O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. 5.2.9. Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber:

5.2.9.1. se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples);

5.2.9.2. se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. 5.2.9.3. O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. 5.3. **DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** 5.3.1. O SCP responsabiliza-se: 5.3.1.1. Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; 5.3.1.2. Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. 5.3.2. O SCP não se responsabiliza: 5.3.2.1. Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; 5.3.2.2. Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. 5.4. **DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.**

5.4.1. O orçamentista é responsável por: 5.4.1.1. manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; 5.4.1.2. reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; 5.4.1.3. solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; 5.4.1.4. selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; 5.4.1.5. em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; 5.4.1.6. O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; 5.4.1.7. rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1°).

JOSÉ WILTON DA SILVA SÁ



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.